L'*Ipsum esse* est souverainement vivant, parce qu'il possède l'action de toutes la plus *immanente* et conséquemment la plus vivante, l'intellection. Et cette action procède si bien de lui et de lui seul qu'elle est lui-même. Elle n'est pas l'adhésion à une vérité extérieure, elle est la vérité même à l'état de pensée toujours actuelle, toujours vivante. Dieu donc n'est pas seulement vivant, mais il est la Vie. (Ia, q. 18, a.2) « Dieu jouit de cette félicité que nous ne connaissons que par instants. La vie est en lui, car l'action de l'intelligence est une vie, et Dieu est l'actualité même de l'intelligence ; cette actualité prise en soi telle est sa vie parfaite et éternelle. Aussi appelons-nous Dieu un vivant éternel parfait ζωον αρόρον αριστον. La vie éternelle appartient donc à Dieu, car elle est Dieu même. » (*Met.*, XII, c. 7).

Al'*Ipsum esse* doit s'attribuer la *volonté* spécifiée par ce transcendantal qu'est le bien. La volonté a pour objet le bien en tant qu'il est connu, elle suit donc l'intelligence, comme l'inclination naturelle inconsciente suit la forme même, la nature même des êtres inconscients. En Dieu la volonté n'est pas plus puissance que l'intelligence, elle est l'Acte même d'amour du Bien ou le Bien même toujours actuellement aimé. (Ia, q. 19, a. 1). Chacun de ces concepts est analogue comme le bien qui est une propriété de l'être. L'*Ipsum esse* est libre à l'égard de tout le créé, car, étant par lui-même et par lui seul la plénitude de l'être, la création n'ajoute rien à sa perfection ; il convient cependant que le Souverain Bien se communique avec la plus absolue liberté. (Ia, q. 19, a. 3).

L'*Ipsum esse* est *provident* parce que son action extérieure qui s'étend à tous les êtres et à toutes les fibrilles des êtres créés est essentiellement celle d'un agent intelligent. Or

l'agent intelligent agit pour une fin connue qui est la raison d'être de tous les moyens qu'il emploie. Dieu donc ordonne toutes choses à une fin suprême qui est lui-même. La providence, *ratio ordinis rerum in finem*, est encore une perfection pure qui se définit par une relation à la raison d'être. (I, q. 22, a. 1). *L'Ipsum esse* est juste parce qu'intelligent et bon il se doit à lui-même de donner à chaque être tout ce qui lui est nécessaire pour atteindre la fin à laquelle il l'appelle. (Ia, q. 21, a. 1). Aimant nécessairement le Bien par-dessus tout, il se doit aussi d'en faire respecter les imprescriptibles droits, et d'en réprimer la violation. (I-II q. 87, a. 1 et 3).

L'Ipsum esse est miséricordieux, car c'est le propre de l'être tout-puissant et infiniment bon de donner aux autres, de venir à leur secours, de les relever de leur misère, de faire non seulement quelque chose de rien, mais de tirer le bien du mal, du péché le repentir et l'amour et un amour d'autant plus intense que le péché était plus profond. C'est là le triomphe de Dieu, et la raison qui attire « la suprême richesse vers la suprême pauvreté ». « *Pertinet ad misericordiam, quod aliis effundat et quod plus est, quod defectus aliorum sublevet. Et hoc maxime superioris est. Unde et misereri ponitur proprium Deo* ». (Ia, q. 21, a. 3.-IIa Ha, q.30, a. 4).

Il faudrait autant d'articles spéciaux pour établir nettement la valeur analogique de chacun de ces concepts, par réduction à l'être. - Ce que nous venons de dire suffit à montrer que ces perfections absolument simples de par leur rapport immédiat à l'être pur, n'impliquent dans leur raison formelle rien de potentiel, et font abstraction du mode créé. *A la limite*, elles se réalisent pures de toute potentialité et s'identifient *ex propriis* et non pas seulement *ex communibus* avec l'acte pur.

Dans les discussions récentes on parlait sans cesse de la transposition de nos catégories en Dieu. En réalité ce qui se transpose en Dieu ce ne sont pas les catégories ou genres suprêmes, qui sont univoques, mais les transcendentaux ou analogues qui dominent tous les genres. C'est clair pour l'être, l'un, le vrai, le bien, c'est non moins clair pour l'intelligence, la volonté, la liberté, les perfections intellectuelles et volontaires, dont la raison formelle n'est pas dans une catégorie (substance ou qualité) mais se définit par relation immédiate à l'être— -« Dieu, dit saint Thomas, n'est pas dans le genre *substance*, car le nom de substance ne signifie pas seulement ce qui est par soi, mais l'essence qui demande à exister par soi et non dans une autre, sans être cependant l'existence même. » (Ia, q. 3, a. 6, ad 1.) Quant à la *relation* elle n'est pas en Dieu un accident et les plus difficiles instances contre le mystère de la sainte Trinité se résolvent en montrant que *l'esse in* de la relation en Dieu est substantiel.

Nous ne concevons pas Dieu comme un *homme* dont les proportions seraient portées à l'infini, mais comme *l'Être même* et nous ne lui reconnaissons que les attributs qui découlent nécessairement de ce concept *d'ipsum esse*. Il n'y a pas là d'anthropomorphisme. Nous ne concevons pas Dieu à l'image de l'homme. C'est l'homme qui est à l'image de Dieu en tant qu'il a reçu une intelligence qui a pour objet l'être et ses lois absolues : « *signatum est super nos lumen vultus tui Domine* ». (Ps. IV, 7.)